Nicolai Perotti Cornucopia, siue Commentariorum lingue
latine ad illustres. Principem Federicam Urbani
Ducem, & Ecclesiastica exercitus Im-
peratorem inuictus. Liber primus.

Est in inges Comentarium, in primis Epigramatum librum Martialis tm.

DE AMPHITHEATRO EPIGRAM-
MA PRIMVM.

BARBARA Pyramidum. Blanditur Domitiano, quod amphitheatrum eius præclaræ totius orbis ædificia operis magnitudine superet. Barbara, Fera, in culta moribus. Barbari ab initio dicti sunt fictiuo nomine, qui dure, atque asperè loquebantur. quem admodum Blasphos etiam Balbosque dicimus, qui lingua ipediti sunt. unde Balbutire est cum quadam lingue confusione trepidare. Cicero, me quidem auctore etiam peripateticos, ueteresque Academici Balbutire aliquando desinant. Metellum pontificem adeo impeditæ, ac balbutientis lingue fuisse tradunt, ut multis mensibus fatigatus, tortusque fuerit, dum meditatur in dedicatione ad epifere dicere. sinusque fuerit, dum meditatur in dedicatione cogitata rebus uocabula ingeniosi, qualia sunt murmur, clangor, strepitus, crepitus, et similia, sed quæ admodum ex his multa iam proprie proferuntur, ut hoc uocabulum Barbarus, quamuis à principio eum tantum significaret, qui crasse loquebatur, nunc tamen ad eos omnes translatus est, qui non sint græci, aut latini, quod in uitiores linguam habeant, ac magis cultam. quin etiam inter hos, si quis non rectè proferat, barbæ loqui dicitur. unde fit Barbarissimus, qui definitur una pars orationis enuntiatione, uel scripto corrupta, et à poetis Metaplastus uocatur. differtque à Solæcismo, quod ab Asinio Capitone definitur impar, et inconueniens compositura partium orationis: à nostris imparitas: à uetustioribus latinis stribligo dicebatur à uersura, et prauitate tortuosæ orationis, tanquam stribligo quædam, siquidem σπιλάς apud græcos torqueo, ac de prauo significat. unde et striblitæ appellata est, quod in circuitu ad res modum torqueretur, hoc solum differens à placenta, quod sine melle coquebatur, et feruentissima edi solebat. Martialis, et carminata diu mensis striblitæ secundis, urebat nimio sæua calore manus. Plautus, dum ludi sunt in popinam pedisse qui irruptionem facit. nunc, dum occasio est, nunc, dum striblitæ æstuant, occurrunt ueteres et latini, et græci non solæcismus, Barbarissimusque dixerunt, sed βάρβαρον σολοικόν τε, hoc est Barbarum, ac solæcum. solæci autem nomen à Solone deductum Laertius Diogenes testatur, qui cum in Cilicia urbem à suo nomine Solæ condidisset, pauca ex Atheniensibus, quos in ea reliquit, non multo interiecto tempore, corrupto patrio sermone inconuenienti partium structura loqui cœperunt. quapropter qui eo uitio aliquando uterentur dicti sunt σολοικὴ γῆ hoc est solæcassare. à poetis solæcismus pro errore metaphoricè capitur. Iuuen. solæcismus licet fecisse marito. Martialis. sæpe solæcismus mentula nostra facit. maiores nostri non Barbare, sed rustice loqui dicebant. quapropter Barbarissimè uocabulo nemo ante Augusti ætatē usus fuit. græci à principio omnes homines, se solis exceptis, Barbaros dici uoluerunt. per metaphorā quoque barbari dicuntur illiterati. malis moribus. ferocruales. à Barbaro fit Barbaricus eiusdem penè si significatio nis. Apuleius, feris, ac barbaricis moribus. et barbaries. in ciuitas incultas. feritas. et Barbaricū neutro genere. clamor exercitus, quod eo uociferandi genere barbari utantur. stulte quidam barbā hinc deductam putant, quod eā barbari præ-

longam ferre consueuerunt. Barba enim primogenium nomen est, et tam de hominibus, quam de brutis, atque etiam inanimatis utroque numero dicitur, nam quod scribit Seruius, barbam hominum, barbas brutorum esse, falsum est. Plyn. hircorum si mulceatur barba, mitior est. eadem præcisa non abire eos tradunt in alienum gregem. idem, pisces, qui nulli dicuntur barba gemina insiguntur inferiori labro. idem trago pogus dicitur, quod barbula habeat ad hircinæ barbæ similitudinem. hæc herba est, quam in acetarijs utimur, uulgo barbam Petræ appellant. in Gallia transpadana barbula hircina dicitur ad græcorum similitudinem τράγος quippe hircus est, τράγος barba. Alij hanc Comen uocant à comæ similitudine, quod folia in circuitum spargat, alij scandicem. unde per iocum Aristophanes Euripidi poetæ obiecit, quod mater eius ne olus quidem legitimum uenditisset, sed scandicem. à barba barbatus dicitur, et contrariū eius imberbis. barbatus quoque non à barbaro deducitur, licet barbarum, hoc est peregrinum uocabulum sit. si significat autem maiorem lynam organo similem sono. quidam latorem partem lyncæ esse existimant, et tam feminino genere, quam neutro reperitur. Ouidius, non facit ad lacrymas barbatus ulla meas. Horatius. age dic latine barbite carmen. idem lesbourn refugit tendere barbiton. Memphis. Ordo est. barbara Memphis sileat miracula Pyramidum. Memphis ægyptiorum rega est ab Ogdo regge ædificata, cuius filia Memphis et nomen dedit, cum qua Nilus concubuit sub imagine tauri. ab hoc fit mēphiticis adiectiuum. Martialis. dat chartis agiles calanos memphiticæ tellus. et memphitis. Ogdois autem prius cognominatus est Vohereus, ut Diodorus Siculus testatur. Sileat. tacet, non amplius laudet. silere tacere est, fictum uerbum ab s littera, quæ nota silentij est. unde in ludis literarijs, publicisque conuentionibus, dum uolunt silentium indicere, s litteram quasi sibilando pronuntiant, à quo sibilum quidam deductum existimant. et sibilare, quod ueteres etiam sifilare dixerunt, et est antumeliosa significatio uocis, unde exsibilare, siue exsifilare aliquem dicuntur, dum populari, et tumultuaria sibilatioe eum expellimus sicut ex plodere, dum eum fugimus cum plausu. Cicero. histrio si Paulum se moueat extra numerum, aut si uersus pronuntiat, est una syllaba breuior, aut longior, exhibatur, atque ex ploditur, quod in literarijs ludis hac tempestate frequētissimè fieri uidemus. quidam siphilare à græco deductum putant. græci enim σιφλον contumeliam nominant, et quam nos dicimus exhibitionem. et σιφλον dicunt ex plodere, atque deridere. equidē factitia hæc uocabula esse arbitror. nam plaudere, siue plodere est manibus pulsare, et strepitum facere, quod uel lætitiæ, uel derisionis causa fieri solet, à quo ex plodere est non simpliciter eijcere, sed manibus cum sono pulsantibus e domo. schola. teatro, aut alio conuentu eijcere. Cicero, quando Pyrrhonis. Aristonis. Erilli iam pridem ex plota sententiā est. ueteres solum uocabant callidum, et acutum. à sileo silentium deriuatur, quod taciturnitatem significat. unde silentium noctis, pro nocte intempesta ponitur, quam alij concubium, alij anticiuum nuncupant, et silentia loca, in quibus siletur, et silex secundum quosdam, quod saxi genus est, quia silentem intra se ignem habeat, qui attritus, aut percussu excitatur. silecem tenere in manu solebant iuraturi per Iouem hæc uerba dicentes, si sciens fallo, qui me despicat salua urbe, atque is me eijciat, ubi hunc ego lapidem. ab hoc silecem dicitur, quicquid ex silece est. Virgil. spem gregis hæc silece in nuda conuixa reliquit, et silecnum de cuius significatione diuersi diuersa sentiunt.

In Amphitheatro Casaris
Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis.
Assiduis tacet nec Babilona labor,
Nec Truue templo molles laudetur honores,
Dissimuletque deum coramibus anu frequens.

Aere nec vacuo pendentia mausolea
Laudibus immodicis Cores i astra ferunt.
Omnis Casaræo cedat labor amphitheatro
Vnu pro cunctis fama loquatur opus.

me silicernium eius esse e surum. Donatus, silicernium iquit coe
na est, quae inferius Dijs manibus, uel qd eam silentes cernant
umbræ, uel quod, qui hæc i ferunt, cernant, neq; degustent. nã
de ijs, quæ libantur inferis, quisquis ederet, aut biberit, fure-
statur. hinc Terentius in adelphis appellat senem silicernium,
qui iam iam silentibus umbris cernendus sit. alij silicerniũ no-
men fictum à Terentio existimauerunt, pro sene, quod incuruita-
te silices spectet. qui recte sentiunt, silicernium affirmant fure-
bre conuiuium esse, qd apud ueteres exhiberi senibus solebat.
dictum, quod cum silentio edentes cernerentur, uel propter de-
fectu memoriam, uel quod cogitarent se mox illum se cuturos,
quæ propter abeuntes è conuiuio ueluti se amplius non uisuri,
mutuo se salutabant. V arro, funus ex eanti laude ad sepulchrũ
antiquo more silicernium conficimus, id est conuiuium, in quo
pransi discendentes dicimus alijs alij uale. silicernium ergo Te-
rentius senem uocat, atq; decrepitum, hoc est dignum, uel cui si-
licernium fiat, uel qui ad silicernium uocetur. alibi capularem
senem nominat, quasi mox capulo effereendum. Plautus ache-
rontium, acherontius senex uetus, decrepitus. quidam silatum
quoq; à silendo dictum putant, sed falsum est. silatum enim à si-
li derivatur. sile autem herba est, quam alio nomine seselin uo-
cant, cuius uel radice, uel semine uinum condiebant, quod an-
te meridiem sumere mos erat. propterea silatum antiqui dixere,
quod nunc ientaculum dicimus. nec à silendo silus deduci-
tur, nec silones, sed silus primogenium est, si gnificatq; nasum
sursum uersum, & aduncum. unde galæ quoq; à similitudi-
ne silæ appellatæ sunt, quæ admodum sinus uocatur, qui pres-
sis est naribus, à quo simias quidam nominatas putant, & ma-
sculino genere simios, quamuis alij, quasi mimias dictas uel-
int, hoc est imitatrices. μιμῶνα enim apud grecos imitor
est. & greci σιμῶν simũ dicunt, usurpatq; id uerbum fre-
quenter Hesiodus de Apibus. Virgilius capellas simas uocat. dũ
tenera attondent simæ uirgulta capellæ. silones uero dicti sunt
à silono quodam, quem hirsutus superalij fuisse tradunt, sunt
autem silones, qui prominentia habet supercilia. siliquæ quoq;
primogenium uocabulum est. sunt hæc folliculi leguminum.
Virg. grandior ut foetus siliquis fallacibus esset. item fructus
arboris, quam greci Cerauniam, quidam ficum ægyptiam
nominant, & arbor ipsa siliqua appellatur. prædulcis est, &
cortex ipse mādatur. digitorum hominis longitudinem habent,
latitudinem uero pollicitem, & nonnunquã falcatæ sunt. à si-
liqua fit siliquior uerbum, quod est siliquas facio. Plyn. inter om-
nines autem constat nihil esse utilius lupini segete, priusquã si-
liquetur, aratro, uel bidentibus uersa. non defuerunt etiã, qui
silentium à Grecis sumptum existimauerint, quibusdam lite-
ris commutatis, hi enim σιῶν silentium dicunt, & σιῶν si-
leo. unde Sigeum troiæ promontoriũ appellatum est propter
herculis taciturnitatem. hic enim, quia prohibitus hospitio fue-
rat, simulauit abscissum, moxq; per silentium aduersus troiã
ueniens eam cepit. MIRACULA PYRAMIDVM. Admi-
ratione, ac stupore dignas pyramides propter earum salicet
magnitudinem. tam altæ enim quædam fuisse in ægypto tra-
duntur, ut magna omnium admiratio fuerit, qua ratione in tã
tam altitudine subiecta sint cimenta. unam ex ijs, quæ ex ara-
bicis lapideis constabat à trecentis sexaginta hominum mil-
libus annorum uiginti spacio constructam prodiderunt, & in
raphano, allium, & cepas, quibus operarij uescerentur, mille
octingenta talenta erogata. neq; aliam ædificandarum pyra-
midu rationem fuisse, quã regim ægypti in erogandis pecu-
nijs stultam ostentationem, siue ne pecuniam successoribus re-
linquendo insidiandi sibi causam præberent, seu ne plebs esset
ociosa. tres autem inter Mæphim, & Deltam pyramides fuisse

constat, quarum duæ inter septem orbis spectacula numeran-
tur. tertia minor est, licet impensa maior. mediæ inferior ex
nigro lapide constat, quo mortaria fiunt. hæc dicitur meretri-
cis sepulchrum fuisse ab amantibus factum, quã Sappho dori-
cam uolat fratris sui Caraxi amantem, dum è Lesbouinum ad
Naucratem comportaret. alij Rhodopẽ nominant, cuius, cum
lauaretur, alterum calcem aquila rapuit, & in gremium re-
gis iura. Memphi dantis dimisit. rex admiratus, perquiri mu-
lièrem iussit, inuentam duxit uxorem. de sanctæ postea ædifi-
cata pyramis fuit. pyramides sunt moles maximæ ita constru-
ctæ, ut è lato in acutum tendant, quales Romæ adhuc extant
duæ iam uetustate fatiscentes. diciæ uel quod flamarum simili-
tudinem habent. Græci enim πυρ ignem uocant, uel à lapi-
de pyropæclo, ex quo sæpe ædificabantur. hic & thebaicus
uocatur ab ignea quadam uarietate pyropæclo dictus, à græ-
cis enim πυρ ignis dicitur πυρῶλος uariis. pyramidem no-
stri metam uocant, quod termini agrorum, qui à metiendo hoc
est mensurando metæ dicuntur, forma pyramidum ædificari
solent, atq; ea figura pyramidalis uocatur. quãuis Paulus iu-
risconsultus metam esse dicit partem molis inferiorem, & catil-
lum superiorem. differunt pyramides ab obeliscis, quod hi tra-
bes sunt lapidei longe pyramidibus minores, solis numini sa-
crati, propter quod ad radiorum similitudinem fiebant. apud
Ægyptios nomen habent à radio. & plane talis est radij for-
ma, dum per fenestram intrat. græci à ueru similitudine ei no-
men imposituere, apud quos ὀβελῶς ueru est, atq; eius dimini-
tuum est ὀβελῶνος. ueru à nostris à uersando deducitur,
ut V arro affirmat, si gnificatq; non modo instrumentum, quo
cibi assantur, sed etiam telum à eius similitudinem factum.
Vir. & terei pugnant mucrone, uerũq; sabello. unde uerua
pila dicitur, quæ uerua habent præfixa, & ueruculum ab
eo deducitur, quasi paruus ueru instrumentum est, quo fabri
è ferro utuntur. Plyn. spuma ex argento sublata ueruculis fer-
reis, atq; in ipsa flamma conuoluitur ueruculo, ut sit modica pò-
deris. à πυρ etiã græca uoce à igne si gnificante pyreus deduci-
tur, sic enim uocatus est Aetheniensium portus ab aduentantiũ
peregrinorum multitudine semper feruens, uel à pyreæ pro-
montorio (ut quidam sentiunt) quod radijs solis exurit. &
pyralis uermis in igne uiuens, de quo inferius dicemus. & Py-
ranus propriũ nomen, adolescens memphiticus fuit, qui Thy-
sbes amore ardens seipsum interemit. item est hoc nomine flu-
men in star Nili limum deferens, quod magnam Ciliciæ partem
adiat, de quo extat illud oraculum, Tunc erit undisonus late-
cum Pyranus olim littora persudens Cyprium laborum in al-
mam in medijs quippe Catonia campis nauigabilis defertur,
et per angustas tauri in Ciliciam elabens ad oppositum huic,
et Cyprio transitum erumpit, & Pyrene mons Hispaniæ à cre-
bris fulminum ignibus, unde pyreneus deducitur, quippe py-
renei montes uocantur, qui in Hispaniæ à pyrene ortum ha-
bentes in galliam protenduntur usq; ad alpes. item pyreneus
proprium nomen, & Pyrodes Ciliciæ filius, qui primus è silice
excussisse ignem dicitur, quem admodum asseruasse in ferula
Prometheus, & Pyrodes nomen unius ex solis equis, quasi ar-
dens, quemadmodum alius Aethon uocatus est ἀπὸ τοῦ αἵθε-
ρο. Alius phlegon παρά τὸ φλῆγον ardeo, nam alius à lu-
mine eous appellatus est, qd mane assurgens orbem illuminet.
ἔως enim græce lux est, unde ἑωσπῶρος lucifer dicitur, pro
quo nos eoum dicimus, & pyrgus turris, quod fulguris igni-
bus ferri turres consueuerunt, à cuius similitudine pyrgus eti-
am uasis genus dicitur, quo iactari tali consueuerunt. latine tur-
ricula dicitur, de qua Martialis, quæ erit compositos manus im-
proba mittere talos, si p me misit, nil nisi uota facit. a pyrgus, qui

navim significat, pyrgum dictū est nobilissimum Thuscie ca-
 stellum eo tempore, quo Tyrreni piraticam exercebant. si qui-
 dem piratae dicuntur, qui maria latrocinij i sestant, unde ars
 ipsa piratica appellatur, sumpto vocabulo ab eo, qui primus
 hoc nomine mari infestus nauigantibus fuit, & Pyrgoteles pro-
 prium nomen. ita enim uocatus est gemmarum sculptor nobil-
 lissimus. quod Alexander Macedo edictum fecisse perhibetur,
 ne imagines suae ab alio, quā a Pyrgotele sculperentur, & py-
 rites lapis, quod plurimum illi ignis sit, hunc nos ignarium di-
 camus, quidam etiam uinum uocant. ex ploratoribus castrorum
 maxime necessarius, quia clauo, uel altero lapide percussis scin-
 tillas edit, quae sulfuratis, aut fungis aridis, uel folijs exceptae
 dicto celerius ignem trahunt. quin et molaris lapis pyrites uo-
 catur, quod in eo quoque ignis conspiciatur. est & alius pyrites
 aris similitudine in Cypro reperiri solitus, & circa Aetnani
 am, cuius usus in medicina non paruus est, & A pyrotus gem-
 ma, de qua inferius dicemus, cui ignis non nocet. & pyretica
 herba, quam uulgo nunc draconem uocant adurens linguam,
 & mordicans tam folio, quā radice, gratissima in acetarijs,
 ueruntamen nec salem, nec acetum exigens, cum utriusque sapo-
 rem in se habeat. & pyra lignorum strues, in qua cremari
 corpora solebant. & pyromantia, de qua inferius dicemus, &
 (ut quidam putant) pirum, quod id genus pomi ad similitudi-
 nem pyramidis ē lato in acutum tendat, flammæ similitudinē
 reddens, quāuis non per ypsilon, sed per i nostrum scribi usus
 obtinuerit, & pyrrhus rufus, a quo Pyrrhus proprium no-
 men, de quo inferius dicemus. & pyretus febris ab incendio ap-
 pellata, quemadmodum apud nos febris a feruore. & pyria
 sit fomentum, quibus uocabulis medici nostri plerumque utuntur.
 & pyrodes lapis, quem superius diximus pyritem appellari.
 pyre etiam nucleus oliuae dicitur, quā facile ignem concipiat. et
 pyros frumentum, & pyrolabes, forfex, quae ea, quae ignita sunt
 capiat, sicut pyrobola malleus, quod ignita percussit. MIRA-
 CVLA. Miraculum dicitur quicquid admirationem afferre
 potest, quasi sit contra naturam, propter quod ueteres mira, &
 miracula pro monstris, atque horrendis posuere. Plau-nimia me-
 moras mira. Virgilius omnia commutat sese in miracula re-
 rum. hinc Aetius. personas distortas, oribus deformes mu-
 riones appellat, mirius quoque antiqui dixere pro magis mu-
 rum. V arro nunquid hoc mirius? haec a uerbo miror de-
 ducta sunt. mirari autem proprie est re aliqua, tanquam
 noua, obstupesceri. Virgilius, Artificumque manus iter se, ope-
 rumque laborem miratur. aliquando tamen mirari est cum uo-
 luptate, & delectatione inueneri. idem, seu quis olympicae mi-
 raris praemia pugnae, pascat equos. sed cum dicimus me miror.
 te miraris. se miratur, nunc mirari significat placere, & de se
 magnifice sentire. Martia. qui se mirantur, in illos. ab hoc fit
 compositum admiror, quod est aliquando stupore afficior. Cice-
 ro. cum ob id uehementer admiratus in urbem rediissem. ali-
 quando ueneror. Vir. ille operum custos, illum admirantur, et
 omnes circumstant. ab hoc fit mirabile, & admirabile, quā ad-
 miratione dignum est. & mirificum, & mirifice aduerbium,
 & mirum immodum, hoc est in maiorem modum, & nimirum,
 quod si significat certe. & admiratio pro stupore, & admi-
 rabundus, hoc est plenus admiratione. ASSIDVVS IAC-
 CTET NEC BABYLONA LABOR. Nullus ex-
 tollat amplius moenia Babylonis, quod tanto labore aedificata
 sint. Babylon Mesopotamiae urbs est chaldaeorum gentium ca-
 pit, quae summam claritatem obtinuit in toto orbe, propter
 quā reliqua pars Mesopotamiae, Assyriaeque; Babylonia appel-
 lata est. muri ambitum habet trecentorum, et octidaginta quinque
 stadiorum, quorum altitudo pedes ducenti, latitudo quinquage-

20
 20
 30
 40
 50
 60

ni in singulos pedes ternis digitis mensura ampliore, quā no-
 stra. uia in moenibus ipsis tam lata, ut quadrigae sibi inuicem
 occurrentes facile pertransire possent. quapropter inter septem
 orbis spectacula numerantur. hanc urbem Semiramis condi-
 dit, quā cum aliquando circa cultum corporis occupata dese-
 cisse intellexisset, soluta adhuc altera crinium parte ad eam re-
 ciperandam occurrit, nec prius decorem capillorum redegit
 in ordinem, quam urbem in suā potestatem restitutam uidit,
 tanta alioquin libidine, ut non modo filium, sed equū quoque
 usque in coitum amauerit. quamlonge in hoc ab Othone disse-
 rens, qui cum Romanis omnium gentium fortissimus i peraret,
 speculum in bello civili contra Vitellium deferebat, ut se dum
 tolli signa iuberet, armatum, compumque intueretur. a Babylone
 Babyloniū dicuntur, quae admodum a Calydone Calydoni-
 item babilonicus adiectiuum, unde babilonica uestes dictae.
 NEC & non. neque, & quod ab eo per apocopen factū est, nec
 in copulatiuam, & negationem resoluuntur, id est in & non.
 ut non facta hoc, neque facerem. sed si se quater enim, uel uero, sim-
 plicis negationis um habet, ut nec enim id facerem. id est non
 enim facerem. ponitur nec aliquādo pro etiam, Quint. per sol-
 ui gratia non potest, nec malo patri. Cicero quidem hoc modo
 dicendi non utitur, nec unquam, et, uel nec, pro etiam ponit, quā
 ferē omnes posteriores fecere. ASSIDVVS. iugis. continuus ab
 assideo uerbo, quod in ea re quam continue agimus, quasi con-
 sedisse uideamur. unde assiduitas pro diligentia ponitur, & ē
 contrario resides dicuntur se gnes, atque otiosi. aliquando assidu-
 us, pro frequens capitur. Virg. assiduis ueniebat. assidui eti-
 am dicebantur, qui locupletes erant, & facile, cum id tempus
 postulabat, munera populo praestabant, & tunc ab assid hoc est
 are dando dicuntur. item assiduos aliquando dictos inuenimus,
 qui asse suo, hoc est sua pecunia, & sine stipendio militabant.
 LABOR. Opera defatigatio in moenibus aedificandis. anti-
 qui in nominatiuo labos dicebant. sicut arbor. honos. colos. ua-
 pos. clamos, quae etiam apud probatissimos auctores frequen-
 ter reperuntur, sicut ē contrario. Valesius, Fufiusque; pro V ale-
 rius, & Furius, & libesum pro liberum. ab hoc nomine labo-
 re uerbum deriuatur, quod interdum est fatigat, & cum labo-
 re ago. Seneca, iugiter fodiendo laborat. unde & laborare per
 meta phoram capimus pro male habere, propter quod labora-
 re febre. laborare podagra. laborare dolore dentium dicimus.
 Plyn. succus eius podagra laborantibus prodest. interdum eni-
 tor. conor. quod etiam eius compositum elaboro significat. Cice-
 ro. nihil enim mihi ita elaborandum est, quā ut consilia no-
 stra nemo intelligat, & aliud compositum eius illaboro, quod si-
 gnificat labore uaco. unde inelaboratum, atque illaboratum de-
 ducuntur, quae ita inter se, differunt, quod inelaboratum dicitur,
 quod non satis artificio ex cultum est. illaboratum uero, quā
 sine labore uidetur factum. illud uitio dari solet, hoc laudi.
 Quint. de Cicerone, cum interim haec omnia, quae uix singula
 quisquam intentissima cura consequi possit, stant illabora-
 ta. et illa, qua nihil pulchrius auditu est, oratio praese fert tam
 felicissimam facultatem. aliquando compono colo. Virg. arte
 laborata uestes, id est compositae, & laboratum agrum cultū
 appellamus. hinc laboriosus homo dicitur laboris sustinens. &
 laboriosum opus difficile, & quod non sine labore perficiatur,
 & laborinus campaniae nobilis campus, in quo adeo pinguis
 terra est, ut stipulam tantae crassitudinis faciat, quod ea inco-
 lae pro ligno utuntur. propterea dicitur laborinus, quod igens
 labor est in eo colendo. quippe solum habet arduum opere, dif-
 ficile cultu, bonis suis (ut Plyn. inquit) penē acrius, quā uitis
 quem pascat, affugit a grycolam. graeci phlegraeum appel-
 lant ἀρὸ τοῦ φλεγειν, quod est urere, atque inflammare,

quoniam ea terra praeliorum concitatrix fuit, dum ibi gigantum bellum exarsit. duo enim phlegrii campi sunt, alter in Graecia, ubi cum gigantibus à Ioue pugnatum est, alter in Cápania, in quo Hercules cum ijs praelium commisit. de quo Strabo fortunatus erat & campus nomine Phlegrius, in quo res à gigantibus gestas fabulæ divulgant, nullam aliã ob causam, ut credi fas est, quã quod terra ipsa suaapte natura praeliorum concitatrix est. de hoc campo sic scribit Plyn. quantum autem uniuersas terras campus Cápianus antecedit, tantum ipsum pars eius, quæ laboris uocatur. finiuntur laboris uia ab utroq; latere consulari, quæ à Putolis, et quæ à Cumis Capuam ducit. quidam laborem à labo dictum putant, quod non sine labore surgunt, quæ facile ceciderunt. Labare enim ruere est, & repente cadere. Virgilius labat ariete crebro lanua. à quo fit labasco. Terentius labasit uictus uno uerbo. et utrunq; primam syllabam correptam habet, reperiturq; etiam labasior. Varro, postquam uidi misericordia labasci mentem infirmam populi labor autem uerbum producit primam syllabam, & significat leniter, ac sensim descendendo. Cicero, non quasi unum ex hac urbe missum, sed quasi de caelo delapsum in hanc urbem intuentur. Labi etiam dicimus eos, qui in lubrico figentes uestigia in terram ruunt. unde lapsus aliquando pro ruina accipitur, & per translationem eos, qui uel à nimia infirmitate, uel im prudentia deliquerunt, lapsos nominamus. elabi quoq; est periculum fugere. nam quemadmodum anguis lubricus, & murena, et anguilla manu prehensa lapsu fugiunt, quod est à manu elabuntur, ita qui è medio periculo euadunt, elapsi dicuntur. Plau. quid? cum manifesto tenetur, anguilla est, elabitur. Virgilius Ecce autem elapsus Pyrrhi de cæde Polites. Cicero per translationem, hic fratre suo censore, qui proximus ante me fuerat, elapsus est. hoc est accusatorum, ueluti presentium manus effugit. A labor deducitur lubricus, quasi lubricus est autem proprie lubricus, in quo quis insistere, & ingredi non potest, quin labatur. quales sunt herbae profusae sanguine. marmora leuigata. glacies congelatae. & huiusmodi. hinc per translationem lubricam adolescentiam uocamus, in qua qui sunt, facile labuntur. anguilla quoq; & murena, & similia lubrica dicuntur. & pes lubricus, quod in lubrico est, et oculi lubrici, quod in lubrico positi sunt, ita, ut non possint consistere. hinc lubrica (ut quidã existimant) appellati, de quibus inferius discreuimus. item ab eadem composita fiunt allabor, quo poetae uentur pro iuxta nauigo. Claudianus, siculis allabatur oris. item interlabor, id est inter aliquid labor. de labor, deorsum labor, elabor effugio, & eiusdem penè significationis. dilabor. prolabor idem ferè, quod labor, praelabor ante labor. illabor intra labor. collabor, uel labor, uel simul cum aliquo labor, à labor fit labilis, qui facile labitur, et labes, quæ modo maculam, tractum ab oleo, aut alio liquore, quod in uestem lapsa eam foedent. hinc fit labefactare, & frequentatiuum eius labefactare, quæ significant interficere, maculare. Lassum quoque à labore dictum pleriq; existimant. si significat autem tam corpore, quam animo fatigatum, hoc est labore affectum, unde lassitudo pro defatigatione accipitur, & ea molestia, quam ex labore suscepimus. laxum uero à lato deducitur, proprieq; latum significat, & spatij maioris. Virgilius & primum laxos tenui de uimine Cyclos cernici subnecte. à quo laxo uerbum, dilato, remitto, & laxitas dilatatio, remissio. relaxatio. nam et relaxo ab eodem derivatur. Cicero, & admittenda hominum cuiusq; modi multitudo, adhibenda est cetera laxitatis. Et laxum aduerbium pro late. Martialis, & adhuc supererit centies tibi laxum. Aliquando tamen laxum significat

erat molle. remissum. languidum. Virgilius & premere, & laxas sciret dare iussus habenas. unde laxi rudentes, laxi funes dicuntur. hoc est languidi. semiconsumpti. & uela laxa quando uenti non flant. Allaxum fit prolixum. quasi porro laxum. quod longum, latumq; est. & aliquando superfluum. unde prolixam orationem prolixum iter. prolixia uerba dicimus. à quo prolixè aduerbium, longe, lateq; & prolixitas longitudo, quæ, et prolixitudo à ueteribus dicta est. Pacuuius, oro, in me ne flectas fandi prolixitudine. IACTET. Laudet, ex tollat. iactare proprie est frequenter iacere. Seneca, dum lapillos iactaret in puteum, ponitur & pro suo primogenio. Virgilius & dextra iactata recumbit in armo. per metaphorã autem aliquando iactare pro uoluerè accipimus. idem. atq; illum talis iactantem pectore curas, modo pro fatigare. concitere. uexare. affligere. idem iactatos equore toto Troas reliquias Danaum, atq; inuitis Achilli. Cicero, iactatur domi sue uir primarius, et homo honestissimus pro se quisq; manus afferret. ex quo apparet ridiculam esse differentiam, quam facit Seruius, cum iquit, iactantur in mari fluctibus. fatigantur in terris. cum Vir. ipse dicat, multum ille & terris iactatus, & alio. ab hoc fit iactura pro damno. & quoniam uerba, quæ uel inaniter, uel temere effunduntur, quodammodo iactari uidentur, factum est, ut iactare interdum sit inaniter loqui. Virgilius talia iactanti strides Aquilone procella uelum aduersa ferit. modo temere laudare. ut hoc loco, & apud eundem Virgilium, quem iuxta sequitur iactantior Ancus. ab hoc iactantia derivatur, quæ est inanis de se, & stulta prædicatio. à Cicrone etiam iactatio dicitur, & definitur uoluptas gestans, & sese effrensus insolentius. iactanter aduerbium cum iactantia si significat, & similiter iactuose, quo usus est Cicero, cum sint multa iactuose dicta, & alibi nomine eius est usus. cum sint luminoso, & quasi iactuose partes duæ. iactabundus pro gloriabundo accipitur, & sese inaniter iactante. iacto à iaco deductum est, quod modo significat emitto. A pileus, multis in eum lapidibus iactus, à quo iaculum dicitur quicquid iaci in longum potest. & iaculo uerbum. Claudianus, latis iaculatus in aruis. & iaculatio pro iactu, & emissione, & iaculus serpentis genus, qui subit arbores, & quibus uel maxima uibrat. penetrat animal quodcumq; obuium fortuna fecerit. Lucanus, & natix uiolator aquæ. iaculiq; uolucres. & iaculamentum pro iaculatione. & quo A pileus uoluit, iaculanen. & iaculator, & iaculatrix. modo iacio significat pono. Cicero, in quo templo quistum in me fuit, iea fundamenta pacis. Virgilius omnis in hac certam regio iacet arte salutem. à iacio composita fiunt adiicio, quod est addo, adiungo, à quo grammatica adiectiua dixerunt, quæ substantiuis adiunguntur. dicimus autem adiicio huic rei, & adiicio ad hanc rem. circumiicio, circum aliquid iacio, inter iicio inter aliquid iacio. unde circumiecta in pedimentum dicimus, & interiectum tem pro hoc est interpositum. et apud grammaticos interiectio pars orationis, quæ in oratione interponitur. obijcio, oppono. unde obiectus opposito cuiuscumq; rei, ac etiam uerborum, dicitur. & obex quod proprie significat obiectum, siue obiectionem cuiuscumq; rei. Virgilius intra se uastu Proteus tegit obijce saxi. quapropter pessulum, seramq; hostiorum obices dicimus. philosophi neutro genere obiectum uocant, quicquid cerni potest, hoc est quicquid oculis obijciatur. obijcio etiam aliquando est repente ostendo. Claudianus, ex templo sese medij obiect in aruis. trajicio, quod interdum est transporto. Sallustius, iam omnem exercitum traiecerat. interdum transeo. Iustinius, postquam copia omnes annem traiecere. aliquando etiam utrunque coniunctum. Lilius, traiecit copias Iberum. Plautus, traiecit exercitum Ispaniam. traiecit

Etus & transitum si significat. est quando
 traicio pro extendo positum reperitur, Virg. & uolucrem
 traiecit sine columbam, quo tendunt ferrum malo suspendit
 ab alto. traiecitia pecunia (ut Modestinus affirmat) dicitur,
 quae trans mare uehitur. quod si eodem loco consumatur, nō est
 traiecitia. abijcio eiusdem ferē cum proijcio si gnificationis, un
 de abiectus dicitur homo uilis, atq; contemptus. proiectus uero
 puer expositus, qui si educatur proiectitus uocatur. porricio
 quasi porro, hoc est ualde iacio, quod uerbum solenne sacrifi
 cantibus erat. Veranius, exta porriciunt Dijs in altaria, a
 ram'ue, focum'ue, eo'ue, quo exta dari debebunt. Virgilius cū
 sacrificiū Dijs maris faceret. Dijs, quibus imperium est pelagi,
 quorum aequora curro uobis letus ego hoc candentem in litto
 re taurum constituiam ante aras uoti reus, extaq; salfos porri
 ciam in fluctus, & uina liquentia fundam. Plautus, nam si sa
 crificem summo Ioui, atq; in manibus exta teneam, ut porrici
 am. interea loci si thuri quid detur, potius rem diuinam dese
 ram. porro interdum idem si gnificat, quod uero, & autem,
 quae ita collocantur frequenter, ut nunquam referatur, sed tan
 tum sententiam à sententia distinguant. uerum hoc ab illis dif
 fert, quod illae nunquam in fronte sententiae collocantur. porro
 uero saepius. Quintilianus, porro qui consensum defendit, nō
 ab solutionem sceleris petit, sed licētiam per illa dicemus, qui
 uero, uel qui autem consensum defendit. interdum uero por
 ro si gnificat longe. ualde. certe. poste. a. ultra. ideo sepe non in
 principio sententiae, sed in medio inuenitur. Virgilius hinc ma
 xima porro accipit Roma, & patrium seruaui honorē. id est
 postea, uel post longum interuallum, estq; aduerbium tempo
 ris. deijcio, quod proprie est deorsum mitto. Virgilius toto geni
 trix, quae plurima caelo deijcit in terras. aliquādo ponitur pro
 depello. Cicero, si me adilitate deieciisset. aliquando pro auer
 to. idem, nec uero usquam, nec à republica deieciēbam oculos.
 hinc fiunt deiectus, & deiectione si gnificationis. eijcio pro
 prie excludo. Virgilius necnon Tarquini eiectionem Porsema
 iubebat accipere. aliquando extendo. idem, eiectione; incumbit
 armis. eiectionem idem pro naufragio posuit. eiectionem lit
 tore egentem excepit. ab hoc fit eiectionum adiectiuum. Plyn
 ius eiectione partu melior, quā edito, eiectione uocatur illa, haec
 porricia. proijcio abijcio, ut diximus. Cicero, quid, si eum ex ur
 be proieceris? aliquando porro iacio extendo porrigo. Virgili
 us, proiectaq; saxa Pachini, & alibi. proiecto dum pede leuo
 aptat se pugnae. Sifenna. uetus, atq; ingens erat arbor ilex, quae
 circum proiectis ramis, maiorem partem loci summi tegebat.
 ab hoc fit proiectus quartae declinationis pro extensione, &
 porrectioe. Lucretius, qualibet immani proiectu corporis ex
 tet. iniicio intro iacio. Plautus, ante, quā hāc in domum ini
 cias. uel in aliquid iacio. idem, iniiciam in eum manum. à quo
 manus iniectio dicitur. est autem manus iniectio non pulsatio,
 & uis facta iniuria, ut legulei nostri temporis accipiunt, sed uē
 diatio rei nobis debita nulla iudicium auctoritate expectata.
 Quintil. patri in filium, patrono in libertum manus iniectio
 sit. Paulus, si Titius seruum uendit eā lege, ut si Romae mora
 tus esset manus iniicere liceret, emptor alij eadem lege uendi
 dit, & seruus fugit à secundo emptore, et Romae moratur, quae
 ro an sit manus iniectio, et cui? Virgilius iniicere manum par
 cae, hoc est traxerunt debitum sibi. subijcio modo subdo. suppo
 no. idem, & ramea costis subijciunt fragmenta. aliquādo sub
 iugo. Cicero, tui sibi populis repente subiectis. unde subiectus Enni
 us pro subiectis posuit. ergo deum sublimis subiectus. humidus,
 unde oritur imber sonitus saeuo, & strepitu. aliquando etiam
 subijcio noue pro sursum iacio ponitur. Virgilius quantum ue
 re nouo uiridis se subijcit. Anus. reijcio modo retro iacio, reyel

x 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

lo. Virgilius à flumine reijce capellas. modo refuto. abijcio. A
 pileius, me uero tanquam inutilem reiecerunt. à quo reicalae
 dicte sunt oues, aut aetate, aut morbo graues. Cato, & ut in
 grege opilio minus idoneas oues remouere solet, quas reicalas
 appellant. reijcio etiam honeste pro euomo ponitur. Plyn. uini
 plusculum si à ieiuno sumatur, deinde reijciatur. inde reiectio
 & reiectus pro uomitu. idem, & uernatio utilis erit, si postq̄
 forpta fuerit, statim reiectio sequatur. Celsus. & reiectus abi
 non erit inutilis, si raro fiat. amicio. induo circumijcio, à quo
 amictus. indutus. & amiculum uestimenti genus, quod instar
 pallij humeris circumijciatur. amicum uero utrus pediculum
 est, ex quo unum diffunditur. ueteres amicor usurpauere.
 Plaut. subnixus alis me inferam, atq; amicor gloriose. am
 tes uero aucupales perticae dicuntur. conijcio interdū iacio. Vir
 glius, telumq; imbelles sine ictu comecat, interdū certo. A. Frā
 noli matrem me praesente cum patre conijcere. aliquando ago.
 idem, causam conijcere hodie apud te uolo. ambon' adessit pro
 futuros arbitror. nonnunquam abscondo. Plau. conijce. conde
 celsa, ne quis uideat. plerūque subtiliter consydeo, & quasi
 futurum intueor, a quo fit coniecto, & coniector eiusdem si gn
 ficationis, & coniectus directio, quaedam rationis ad uerita
 tem, à quo dicta est coniectura. à quo apud rhetores status con
 iecturalis. unde etiam somniorum, atque omnium interpre
 tes coniectores uocamus. & coniecturarium dicimus effiatz,
 atque perfectum. Cicero, illud uero mihi met coniecturarium.
 M O L L E S. Non duri, non solidi, atque constantes, quales
 sunt amphitheatri, quod duro marmore constat, et hoc inquit
 propter uirgineum simulachrum, ac scalam, & caetera arma
 menta lignea, quae comparatione lapidum, ex quibus aedificat
 tum est amphitheatrum, mollia sunt. constat sane in templo
 Ephesiae Dianae, de quo loquitur tectū fuisse à cedrinis trabi
 bus. simulachrum uero Deae, uirgineum, multis additis for
 amibus ex quibus Nardus fluebat, ut medicatus humor aleret,
 contineretq; iuncturas. item scalis tectum scandi solutum uir
 te una cypria. Valuas uero fuisse ex cupresso, quae post qua
 dringentos annos ita durabant, ut nouis similes uiderentur. hu
 ius templi architectus Ctesiphon traditur, incensum olim fu
 it ab Herostrato ea dumtaxat ratione, ut ob aliquod facinus
 nominaretur. rursusq; ornamentis à mulieribus collatis aedifi
 catum. mollis proprie si gnificat tenerum, & contrarium du
 ri, à mouendo quasi mobilis, quod in quacunque parte facile
 trahi, ac moueri possit. Virgilius quid nemora aethiopian mol
 li carentia lana? idem, mollia luteola pingit uacinia calta. in
 de fit, quod cum homine iunctum, modo laudem si gnificat, mo
 do uituperationem. laudem, ut molle ingenium, quod facile di
 scit, facileq; insculpitur, uituperationem, ut mollis homo. id est
 effeminatus, non seuerus, non fortis, non animi constantis, re
 sistentisq; fortunae. per metaphoram uero quoniam ea, quae te
 nera sunt pro uoluntate nostra facile tractamus, & quocūq;
 libet ducimus, mollem aliquando pro domito ponimus. Virgi
 lius belgat, uel molli melius feret esse da collo, uel pro facili.
 idem, iurat ire iugis, qua nulla priorum castalium molli di
 uertitur orbita cliuo. uel pro maturo, idem, sunt nobis matia
 poma, castaneae molles, & pressi copia lactis, unde uina mollia
 dicuntur, id est defecata, & asperitate carentia, uel pro oportu
 no, ac tempestiuo. idem, sola uiri molles aditus, et tempora no
 ras, uel pro remisso, et contemnendo. idem, tua Maecenas haud
 mollia iussa, uel pro suauis, ac iucundo. idem, mollesq; sub ar
 bore somni, uel pro placido. Cicero, & Annibalem iuueniliter
 exultantem patientia sua mollebat. hinc fit mollicies, & mol
 liter aduerbium, & mollio mollis, quod est plac. & compo
 situm ab eo emollio. & mollesco. & mollicio. & mollicatio.

& molle facio, & mulceo. quod est delinio, quasi molliceo. unde demulceo. mulsum. aqua mulsa. & mulaber, de quibus inferius dicemus. & mollitudo pro mollitie. Cicero, lenitudo orationis, mollitudo corporis, & mollisca genus nucis à mollicie ita appellata, de qua inferius dicemus, & malleus (ut quidam putant) fabrice instrumentum vulgo nonum, vel quod res duras molliat, quasi molleus, vel quod ea, quæ dura sunt, molliuntur ad ignem, ut malleis flagellentur. à malleo fit diminutiuum malleolus, quod modo paruum malleum significat, modo nouellum palmitem vitis immatam prioris anni flagello cognominatum ab ipsius mallei similitudine, vel quod in ea parte, quæ decidit ex veteri sarmento prodians utrinque malleoli speciem præbet. vel quod (ut Plyn. ait) solebat capitulatus utrinque è duro surculus feri, coq; argumento malleolus etiam nunc uocatur. & mulier quasi mollior, & mollicina uestis à mollicie. Nonius, molliciam chiroditam, recinium. **HONORES.** Pulchritudines. honor enim proprie dicitur reuerentia, & dignitas, quæ quauis ex causa alicui exhibetur. Virgilius nec me tali dignor honore. Cicero, tu cum ea, quæ es à Senatu summo cum honore tuo consecutus. quoniam uero multa sunt, propter quæ exhibere honorem solent, factum est, ut pro diuersitate subiectæ materiæ hoc uocabulum diuersa significat. hinc aliquando honorem pro pulchritudine ponimus, ut hoc loco, & apud Virgiliu, frigidus et syluis Aquilo decessit honorem. aliquando pro obseruantia, & cultu, idem, semper honore meo, semper celebrare donis. nonnunquam pro pudicitia. idem, et rapiti Ganymedis honores. modo pro hostia, idem, meritis aris madidabat honores. interdum pro premio. idem, ipsi præcipue de floribus addit honores. plerumque pro sepultura. idem, cernit ibi mastos, et mortis honore carentes. item pro sacrificio. idem, forte die solennem illo rex Arcas honorem amphitryoniade magno, diuisq; ferebat. Item pro dilectione, & amore. idem, per si quis amatæ tenget honos animum. honorem municipalem appellat Callistratus iuriconsul. reip. administrationem cum dignitatis gradu, siue cum sumptu, siue sine erogatione contingens. honori non cedere, est parem esse meritis accipientis in dandis muneribus. Virg. nec credit honori. testibusq; onerat donis. ab honore dictum è ius honorarium, ius prætoris. item honorarij ludi, quos & liberarios uocabant, & honoro uerbum, quod est colo, & ueneror, & honorum adiectiuum, sicut à cano canorum, & honorificum, quod est plenum honoris. unde fit honorifice aduerbium, & honorificentia nomen, & honestum, quod modo probum significat. à quo honestas, & honestudo deducuntur, & honeste aduerbium, & honestum substantiuum, quod uirtutem, & probitatem significat. definiturq; honestum est, quo atuetur, ne quid indecore, effæmnaute, libidinosè, turpiter fiat, cogitetur ue, et quamuis à nullo laudetur, est ipsa natura laudabile, modo pulchrum. unde inhonestum dicimus turpe. Terentius, illum ne obsecro inhonestum senem, & mulierem. **LAVDENTVR.** Celebrantur, extollantur. laudare enim aliquando est uerbis extollere. Virgilius laudato ingentia rura. aliquando nominare. Plau. id ut scias, Iouem supremum teste laudo Ego. unde illaudatus dicitur, qui ne nominari quidem dignus est, hoc est illaudabilis, nec unquam nominandus. si. uti quondam à communi consilio Asiae decretum fuit, uti nomen eius, qui templum Dianæ, de quo hic poeta sentit, Ephesi incenderat, ne quis ullo tempore nominaret. Virgilius, quis aut Eurysthea durum, aut illaudati nescit Busyridis aras? & elaudare ueteres usurparunt pro eo, quod est plus, quam nominare. Varro, elaudat nomenq; eius milites repetit. quidam tamen illaudatum dictum putant, quod nihil faciat laude dignum. nam sicut omnis cul-

pæ priuatio inculpationem facit, inculpatus autem instar est absolutæ uirtutis, ita qui omni laude caret, illaudatus est, quod est finis extremæ malitiæ. nemo enim ita feris est moribus, quin aliquando faciat, aut dicat, quod laudari possit. unde antiquissimus ille uersus uice proverbij celebratus est. *πολλὰ κινῆσαι κινῶντος ἀνὴρ μάλα κείριον ἔστιν*, hoc est, sæpe etiam est olitor ualde opportuna locutus. à laudo deriuatur laus, quæ proprie uirtus est non aliunde proueniens, sed suis iuxta radicibus. Virgilius primam merui, qui laude coronam. & laudatio, quæ est ipsa laudantis oratio. interdum etiam laus pro laudatione ponitur, & laudatiuum genus apud rhetores, quod & demonstratiuum dicitur, & laudabile, quod laudari merito potest, & colluio compositum eiusdem cum suo simplicia significationis. quidam tamen non laudem à laudo, sed laudo à laude dictum uolunt, laudem autem appellatam ἀπὸ τοῦ λαοῦ, hoc est à populo, quod proprie laus sit uox populi de aliquo recta loquentis. **TEMPLO.** In templo templum hoc loco ædem sacram significat, frequenterq; in hunc sensum accipitur. proprie tamen templum est locus. uel in caelo notatus ab augure, uel in terra à tuendo, hoc est conspiciendo dictum, quod ex omni parte, uel ex quo omnis pars aspici possit. primo autem caelum ipsum dictum est templum, quia ipsum primo tuentur. Ennius, contremuit templum magnum Iouis altitonantis. eius quatuor partes dicuntur. sinistra ab oriente. dextra ab occasu. antica ad meridiem. postica ad septentrionem. in terris autem dictum templum, quod quibusdam conceptis uerbis ab augure finiebatur, unde ueri quancunque caeli partem commode possit. à quo contempro, siue contemplor deducta sunt, pro conspiciendo, & diligenter inuicor. Ennius, contempla, & templum Cereris ad leuam aspice. ponitur etiam pro consydero. unde contemplatio pro consyderatione accipitur. unde contemplatiua uita, quæ contemplationi dedita est, differtq; ab actiua, & extemplo aduerbium, quod significat continuo, siue (ut Varro inquit) quod omne templum debet continue septum esse, nec plus, quam unum introitum habere, siue quod post templum factum illico captantur auguria, seu quod augures statim uisis auspicijs, uel à templo caeli oculos auertebant, uel è templo terræ discedebant. ab hoc templo etiam alia loca septa, & unum tantum introitum habentia dicuntur templum capere, etiam si sacra non essent, quippe acria hostilia templum erat, licet sacra non esset. deinde ædes quoque sacrae templa appellata sunt, unde & in caelo templa dicuntur, quasi deorum ædes. Ennius, magna templa caeli commissa stellis stelledididit, et in terra, idem. Scrupea saxa Bacchi tepla propè a greduntur, & sub terra, idem. acherontia templa alta ora saluete infera. item templum uocatur tignum, quod in sacro edificio transuersum ponitur. accipitur etiam aliquando pro sepulchro. Virgilius præterea fuit in tectis de marmore templum coniugis antiqui. **TRIVIAE.** Dianæ, quæ nemorum, & sylvarum Dea erat, & uenationi indulgebat, propter quod mos uenatorum erat, prædæ partem huic Deæ offerre. Papinius, & diues prædæ tamen accipit omni exuias Diana tholo. Truia autem dicebatur, quæ triujs præesset, propter quæ tres facies habere fingebatur. Ouidius, ora uidet Hecates in tres uergentia partes, seruet ut iternas cõpita secti uias. Virgilius, tria uirginis ora Dianæ. intelligit autem templum Dianæ Ephesiae. Ephesus Lydiae urbs est. amara omni opus templum habuit Dianæ ducentis uiginti annis à tota Asia factum in solo palustri, ne terræ motus sentiret, rursum, ne tantæ molis fundamenta in lubrico parum firma essent, ea primo carbonibus, deinde lane uelleribus substruere. centum uiginti septem columnæ in hoc templo fuerunt à singulis regibus factæ,

bus facta, sexaginta pedum altitudine. inter quas triginta sex
 cælate fuerunt miro artificio. Diana Iouis, & Latona fuit fi-
 lia eodem partu edita cum Apolline, hanc perpetua uirgini-
 tate insignem tradidere, quod spreto hominum consortio, syl-
 uas coluerit uenationibus uacans. & paucarum uirgum com-
 munitu contenta, arcum ferebat, & pharetram succincta sem-
 per incedens, et coturnos induta. ob hanc causam sylvarum,
 & nemorum Dea putabatur. hæc creditur luna esse dicta, quæ
 noctu sola luceat. quasi lucens una. quapropter & in palatio
 nocturna uocabatur, quod ibi noctu templum eius lucret, siue
 quod lumen à sole accipiat, propterea quod οὐρανὸν à græ-
 cis uocatur, quod οὐρανὸν splendorem significat. æro de
 super. Cicero, tum illa, quæ luce lucret aliena. Diana uero icari-
 co appellata est, quod quasi diem noctu efficiat, uel quasi dua-
 na, quod duobus temporibus die scilicet, nocteque appareat. ab
 ea Dianus dicebatur locus ei Deæ consecratus. eadem & iuno
 lucina appellatur. iuno à iuuando, lucina siue, quod partum
 in lucem prodat. siue (ut Plinius sentit) quod oculis præsit, &
 luci, siue à luo, quem Romæ in exilijs habebat. & Proser-
 pina, uel quod græca uoce πρὸς πῶρον uocatur, uel à ser-
 pendo. ueteres enim proserpere, & serpere dixerunt. Plau-
 t. quasi proserpens bestia, serpere enim luna uidetur. dum modo
 in dextram, modo in sinistram partem mouetur. propter quod
 etiam omniuaga nuncupatur. & Dictynna, quod, cum Minoc
 regem uim ei inferre uolentem fugeret, in mari sese præcipi-
 tem fertur dedisse. cadauerque eius à piscatoribus inuentum, pro-
 pter quod retibus, quæ græce δίκτυα dicuntur, nomen ei
 impositum. cumque posthac pestilentia in creta insula orta fuisset,
 habitato responso, ut ædem Dianæ construerent, ædificatum
 ei templum fuisse, Dianamque ipsam Dictynniam uocitatem, &
 montem, in quo templum situm erat Dictynnium dictum, &
 Delia, de qua inferius, & Heate, quod Proserpina uel centum
 uictimis placaretur, ut instituit Menelaus, uel centum annos er-
 rare faceret in sepulchro. græci enim ἑκατόν centum, à quo
 hecatombe centum bouum sacrificium dicunt. & hecatom pylon
 oppidum centum portarum. dicitur etiam Pergea à perge op-
 pido pampiliæ, in quo templum habuit insigne. ideo autem
 præesse parua creditur hæc Dea, quod factus aut septem, ut nõ
 nunquam, aut plerumque nouem lunæ curibus, quos ἀπὸ
 τοῦ μηνός. menses uocant maturescunt. DISSIMV-
 LET QVE DEVM CORNIBVS ARA FRE-
 QVENS. Apud Nasamonas Libyæ populos colebatur Iupi-
 ter in forma arietis, in cuius templo erant aræ centum. Virgi-
 lius, templa Iouis centum latis immania regnis. centum aras
 posuit. de hoc templo loquitur nunc poeta. est ergo sensus, &
 ara frequens non dissimulet decum cornibus, hoc est non iactet
 se amplius magnificientia templi, in quo dissimulatur deus sub
 specie arietis, hoc est ita colitur, ut dissimulato deo arietis ma-
 gis ostendatur. QVE. & Vir. O terque, quaterque beati, ali-
 quando pro quia accipitur. Cicero, non solum nobis nati su-
 mus, ortusque nostri partem patriæ uendicant, partem amici. ali-
 quando pro idest. Plaut. rudis est, nescitque quid expediat. non-
 nunquam completina coniunctio est. Virgilius, Alcandrumque,
 Haliumque, Hæmonaque, Pritaniumque, quandoque uenustatis du-
 taxat gratia duplicatur, præsertim in rebus diuersis. idem,
 egregiam uero laudem, & spolia ampla refertis, tuque, puerque
 tuus. id est, rex hominumque, deumque. Sallustius, seque, nobisque
 dignum est. est quædã si significat etiam. Apuleius. id ei, serioque lo-
 quenti non crederem, hoc est etiam serio loquenti, quod in nec,
 & neque similiter contingit. Quintilianus, per solui gratia non
 potest nec malo patri, hoc est etiam malo patri. componitur cũ

quis. qui. quæ. quod, uel quid. & per se. ut quisque. quique,
 quæque. quodque. quidque. & adiecta cum simul cum qui. quæ.
 quod, ut quicumque. quæcumque. quodcumque. & præpositione abs.
 ut absque, & cum aduerbio. ut neque, quod per apocopen dicitur
 nec, & cum coniunctione, ut atque. quæ uero relatiuum cũ
 diphthongo scribitur ad differentiam huius. quam legem &
 ab eo deriuata seruant, ut quænam. quædam. quæpiam. quæ-
 ro, & similia. quæro enim à quæ, & res compositum esse con-
 stat, cum nihil aliud sit quære, quam quæ sit res aliqua in-
 uestigare. ARA. Altare, locus, in quo Dijs sacrificia fiebāt,
 hoc tamen inter altare, & aram interesse quidam existimant,
 quod aræ superis, atque inferis Dijs constituebantur, altaria tā-
 tum superis. Virgilius, En quatuor aras, ecce duas tibi Daphni,
 duoque altaria Phœbo. ab altitudine altaria dicta, quod ueteres
 Dijs superis in ædificijs à terra erectis sacrificia faciebant. Dijs
 terrestribus in terra, dijs inferis in effossa terra. aræ uero di-
 ctæ sunt quasi ansæ. Vasa enim erant, quæ tripodes diceban-
 tur, propter quod Varro in libro rerum diuinarum scribit a-
 ras primo ansas dictas, quod esset necessarium à sacrificanti-
 bus eas teneri. ansis autem hoc est manubrij tenui uasa sole-
 re manifestum est. quoniam ergo, qui immolabant non deos
 modo uoce precabantur, sed etiam manibus aras apprehende-
 bant, primo ansæ dictæ, deinde commutatione literarum aræ
 uocari cœptæ, ut ualesius. Fusius. odos. colos. labos. Vapoc. cla-
 mos. honos. ueteres dixerunt pro ualerius. ferius. color. labor.
 uapor. clamor. honor. item maioribus. melioribus. laibus. fe-
 sisy, pro melioribus. maioribus. laribus. ferijs. hinc Virgilius,
 talibus orantem dictis, arasque tenentem. idem, tango aras me-
 dios ignes, ac numina testor. erat tamen duntaxat ara, apud
 quam nulla hostia cadebatur, sed tantum solennes preces ad-
 hibebantur cloacus, Deli, ara est Apollinis πυρροπος, in
 qua nullum animal sacrificatur, quam Pythagoram uelut in-
 uiolatam adorauisse produnt. Cato, nutritrix hæc omnia facie-
 bat in uerbis, ac rubis sine hostijs, ut Deli ad Apollinis geni-
 tui aram. quidam tamen aras ab ardendo dictas existimant,
 quod in ijs uictimæ adolerentur. ab hac ara nonnulli aræam
 deductam existimant, quod sicut hæc ara pura est, ita aræ
 in urbe siue in domo locatæ puræ sunt, idest sine ædificio, uel quæ
 sicut aræ flammis, ita aræ solis ardore torrentur. & aræ ubi
 segetes purgantur sine herbis, quamuis hanc quidam ab ariditate
 uocantam putant, quod ex aruerit, nec possit quicquam ge-
 nerare. Virgilius, aræ quam primum ingenti est æquanda
 cylindro, & uertenda manu, & creta solidanda tenaci, ne su-
 beant herbe, neu puluere uicta fatiscat. ab aræa diminutiuum
 est areola. hara autem cum aspiratione stabulum est porco-
 rum. Cicero, ex hara productæ non schola. nam ouium, bo-
 um, aliorumque huiusmodi claustra, & receptacula mandræ
 uocamus. Iuuenalis, & stantis conuitia mandræ eripiunt
 somnum Druso. est etiam hara, si Seruio credimus, auis quæ-
 dam auguralis, à qua haruspex, & hariolus sunt deducta.
 ego uero nihil usquam de hac aue memini me legisse. neque
 apud græcos Aristoteles, aut Theophrastus, neque apud nos
 Plym. mentionem eius facit. itaque potius aruspex ab ara, hoc
 est uictima, quæ ad aram ducatur inspicenda dictum existi-
 mo. hariolum uero, quasi hariolum, sicut hanula, quasi fanu-
 la, hoc est parua fana appellantur aspiratione, ut plerumque
 fieri solet pro F litera posita. est enim hariolus, qui diuina
 mente fatitur, quæ uentura sunt, neque mihi ratio Seruij obstare
 uidetur, quod ara deorum primam syllabam productam ha-
 bet, aruspex uero correptam, cum hoc in alijs plerisque uideamus
 accidere, ut in curru, quod primam syllabam productam

habet, & curuli, quod habet primam breuem, atque alijs similibus. Arca etiam ab huius, de qua diximus, arcae similitudine uocatur morbus capitis cum profusio capillorum, de quo inferius dicemus. quoniam uero ariditatis mentionem fecimus, sciendum est, quod arca uerbum ab ara deducitur, in qua, quae Dijs immolabantur, torreri solebant. nã torrere, ac sicari est, siue torridum, ac sicum esse, à quo aridum sicum dicimus, & ariditatem siccitatem, & aride aduerbium, et compositiua, superlatiuaq; corum. Item diminutiua aridulum, & aridule. item arenam, de qua superius diximus, & (ut qui dam putant) araneã à nimia eius ariditate. item arista, quae proprie est prima spica pars. Virgilius tamen poetice pro frumento posuit, Chaoniam pingui glandem mutauit arista. aridum etiam per metaphoram aliquando pro eo ponimus, quod irrigari desierit. Plyn. nõ horti hyeme aridi seruantur. item pro nimio, siue horrifico, cum de sono loquimur, quod ea, quae arida sunt, cum frangi ceperint, nimium, atque horrificum sonum edunt. Virgilius, et aridus altis montibus audiri fragor. Veteres, aridum pro aridum dixerunt. Lucilius aridum, miserrimum, atq; infelix lignum sambucum uocant. & aritudinem pro ariditate. Varro, frigis calore, atq; humore aritudinem miscet. item ab arca assum deducitur, hoc est ad ignem torrefactum. proprie enim assum dicitur, quod est sine pigmento saporis alicuius, quem admodum merum solum dicimus, unde assa uoce ueteres dixerunt sola uoce lingua tantummodo, aut uocis humanae non admixtis alijs musicis. Varro, in conuiuijs pueri modesti, ut cantarent carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum, & assa uoce, & cum tubicane. Cato, melos autem in cantibus est bipartitum, unum, quod est in assa uoce, alterum, quod uocant organicum. item ab arca, arefco. exsiccor, & composita per arca. ex arca. sub arca. marco eiusdem ferre cum arca significationis. item areficio, quod est exsicco. & arefio, exsiccor. sunt qui non ab ara, sed per contrarium sensum à τὸ ἄρδω, quod significat irrigare, aridum de rinatum putent, quod minime sit irrigatum. & ab arido arca posita deductum, & similiter ardeo, quod quae arida sunt, facile ardeant. FREQUENS. Crebra. centum enim arae erant (ut supra diximus) in templo Iouis Ammonis, quem sub arietis specie colebant, quod hoc modo tradunt institutum, cum liber pater per desertam Libyae exercitum duceret, uniuersam Asia deuicta, & siti admodum laboraret, implorasse à patre auxilium dicitur. quo facto, apparuisse ei ex templo arietem quem dum fugientem sequitur, peruenisse illo duce ad fontem amoenissimum, quae propter desiderio potitum existimasse arietem illum fuisse Iouem, eiq; templum mirae magnitudinis in arena constituisse, & Deum uocasse Ammonem, hoc est Iouem arenarium. graeca enim ἄμμον arenam uocant, unde est frequens illud apud eos prouerbiu de his, qui frustra in re difficili laborant, ἄμμον μὴ πείσ, hoc est arenam mensuras. sunt qui dicunt lingua aegyptia Amnum Iouem dici, hinc corrupto nomine Ammonem uocatum. alij tradunt Ammonem dictum ab Amnone quodam pastore, qui primus illic templum aedificauit. frequens modo crebrum significat, siue de loco, siue de re animata dicitur, ut frequens mules, frequens Senatus. id est creber. copiosus. multus. item frequentes domus. frequentes arae. hoc est crebrae. multae. modo quod ab alijs frequentatur, ut frequens locus, frequens templum, in quo multum conueniunt, & quod multi frequentant, frequentarium ueteres: dixerunt pro frequenter. ab hoc fit frequenter uerbum, & passiuum eius frequentor. frequentare est uel saepe adire, uel cum multis adire. frequentari uero uel saepe adiri, uel à mul-